Quid p
duos pe
tri gladi
os intelli
gendum.

celi & terre. quasi dicat per illum qui nascit est ex me
sm carnē. **Mat. i. ibi. filij Abraā. & Gala. iij. Abrae**
dicte sunt promissiones. & j. **Semini tuo qui est chri**
stus. qz qui de virgine nasci dignatus est nō solum
hō sed et dei verbum, comparatum est. **Alio mō q**
vltis potestas christi sm qz hō. post resurrectionē sibi
merito passionis collata fit scripta in vestimētoz
in femore: pro quanto mortem qua sibi hanc potes
tatem acquisiuit, in carne mortali sustinuit: & eā pa
tri ondit. atq; in obedientia quā deo patri ab instā
ti conceptionis exhibuit p quam vlem potestātē ac
cepit in nostra humanitate fragili ex patrib⁹ assum
pta: q̄uis non ab instanti cōceptionis eā vt homo
actu acceperit: licet et ab instāti conceptionis ea dis
gnus fuerit. sed nobis in exēplum perfectionis das
tus, ipsam ad tempus vite presentis suspēdit. sic. n.
assumpsit paupertatē pp nos: sicut assumpsit morta
litatem pro nobis. quē sensum ipse ordo verborum
demonstrat: vbi sic dicit. **Et vestitus erat veste aspersa**
sanguine & vocabitur nomen eius verbum dei. **Et**
sequit parum post. **Et ipse calcavit torcular vini fu**
roris ire omnipotentis dei. & habet in vestimēto &
femore suo scriptum. **Rex regum & dñs dominan**
tium. **De duobus gladijs de quibus Luc. xxiij. pōt**
dici qz per duos gladios significari pōt duplex po
testas **Petri. s. potestas spiritualiter occidendi: & po**
testas spiritualiter viuificandi. quō. ij. **Regum. viij.**
legitur qz **Dauid mensas est duos funiculos: vnum**
funiculum ad occidendū: & alium funiculum ad vi
uificandū & significabat duplicem potestatem pon
tificis. s. potestatem ligādī & soluendi. **xxiij. q. j. qd**
cunq; que est duplex clauis. **xx. di. s. i. que eadem po**
testas licet differat ratione non tñ differt iurisdic
tione. **Vel et per duos gladios intelligit ptās spiritua**
lis pontificis infligendi p delicto duplicem penam
quā expedit & spūalem & temporalem. qz ecclesie
pontifex pōt ratione delicti infligere reo duplicē pe
nā, spūalem vel tēporalem. **xxiij. q. j. qui cōtra. xxij.**
q. v. pceptum. ex de homi. p humani. li. vj. & de pe
nis. felicis. li. vj. & de senten. ex. dilecto. li. vj. licet etiā
per duos gladios duas potestates tēporalē & spi
rituale aliqui autumēt vt de hoc satis dixi in prima
parte istius operis parum post **pri. i. s. xij. in ca. xij.**
Sed licet **Petrus dixerit. Ecce duo gladij**, tamen
Petrus non legis habuisse nec portasse nisi tm v
num illorum duorum gladioz: sed alium gladiū
non legis **Petrū portasse: nec eo vsum fuisse. ex quo**
dat intelligi qz vnus illorum. s. potestas spiritualis
pertinebat directe & immediate ad **Petrum & eius**
successores reliquos vero gladius. s. potestas tēpo
ralis seu imperialis pertinebat ad **Petrum & eius**
successores tm mediante ratione corporis ecclesie
sibi cōmisse: que in collegio apostolorum & discipulo
rum representabatur. ideo **Petrus dixit. Ecce duo**
gladij hic. s. in ecclesia militanti. & non dixit habeo
vel habemus duos gladios. sed dixit hic, dās intelli
gere qz hic. s. in ecclesia militanti est duplex potestas
per duplicem gladium significata. s. potestas spūalis
seu pontificalis, & potestas tēporalis seu imperia
lis. **xxvj. di. duo. & c. cum ad verum. & x. di. qm̄. ideo**
vnum illorum gladioz legitur **Petrus portasse**
& habuisse immediate: ac ipso vsum fuisse: alio vero nō
legit vnum fuisse. **Quamuis et per duos gladios v**
triusq; testamenti auctoritas congrue possit intelli
gi sm **Amb. Vel et per duos gladios possit intelli**
gi gladius spūalis scientie & veritatis: & gladius po

tentie seu pōtatis: qui pertinent ad pontificem. quia
pastor ecclesie secat ac necat vitia & peccata gladio
veritatis per predicationem & informatione. **Deb.**
iiij. Viuus est sermo dei & efficac & penetrabilior oi
gladio ancipiti. & ij. **Mattha. xv. Accipe gladiū san**
ctum munus a deo: in quo deicies aduersarios po
puli mei. i. mala opera & voluptates. & c. ad hoc. ij. q.
vii. oues. ibi, oris gladio. & gladio ptātis p correctio
nē & debitā punitionē. facit ex de priuile. ex ore. **xxij.**
q. iij. paternarum. ibi. anathematis gladio. Adde
hic qd scripsi s. in prima parte in. s. xij. in ca. xij. &
in. s. restat. & ad illud quod obijcit scdo d gladio in
ca. lix. **Ex quibus etiam patet qz illud quod dicit ap**
ostolus. **iad Corin. vi. An nescitis qm̄ angelos iu**
dicabimus? quantomagis negotia secularia: qd est
intelligendum quantum ad apostolos attinet, de
potestate iudicandi rerum seculariū mediata: & non
imediata: & auctoritate iudicandi quantum ad di
gnitatem honoris & meriti: & non quantum ad op
portunitatem laboris & officij. ideo subdit ibi apst.
Secularia igit si habueritis: contēptibiles qz sunt
in ecclesia. illos constituite ad iudicandum. **xj. q. j. s.**
exijs. nisi in causa pia pauperum & pupillorum ac
viduarum. **lxxxvij. dist. per totum. xxiiij. q. ij. illi qui**
ex de fo. cō. ex parte. & in casibus specialibus qui no.
ex de fo. com. licet. **glo. ij. & vide qd no. e. t. ex tenore.**
glo. ij. Item dicit in pre. decre. Exijt. qz ipse christus ab
dicationem proprietatis omnium rerum verbo do
cuit: & exemplo firmavit. qd non esset verum: si in
vestimentis & alimētis & alijs in speciali proprium
dñium habuisset. **Item christus nō fuit magis pro**
prietarius in speciali: qz fuerit quilibet d prima mul
titudine credentium. patet qz perfectio prime mul
titudinis credentium fuit deriuata & exēplata me
diantibus apostolis ab ipso christo sicut a capite.
vnde **Hieronimus. Non potuit dominus habere**
quod prohibuerat in seruis. sed in prima multitudine
ne credentium nullus in speciali habuit proprietatem
& dñium alicuius rei. **xj. q. j. c. ij. ergo nec chris**
tus. **Item christus in speciali non fuit magis pro**
prietarius. qz fuit quilibet apostolorum. quum per
fectio apostolica fuerit imago & vestigium pfectio
nis christi. sed nullus apostolorum habuit in spe
ciali proprietatem & dominium. vt pre. c. ij. **xij. q. j.**
ergo nec christus. **Item qz loculi nō fuerint proprij**
christi: nec apostolorum quo ad proprietatem. vide
tur ex hoc qm̄ que dabantur christo pro pauperib⁹:
non erant propria christi nec apostolorum. Sed illa
que dabantur christo pro pauperibus, ponebant in
loculis: ergo loculi illi non fuerūt proprij christi nec
apostolorum quoad proprietatem. **Maior propo**
sio est clara & nota per se. minor vero propositio
patet per illud quod scribit **Jo. xij. Quare hoc vn**
guentum non venijt trecentis denarijs: & datum ē
egenis: **Dixit autē hoc Judas non quia ad eum per**
tinebat de egenis: sed qz fur erat: & loculus habens
ea que mittebant portabit. **hec euangelista. Et non**
solum **Judas hoc dixit: sed et alij discipuli a Juda**
excitati hoc idem videntur dixisse. vt patet **Mat.**
thi. xxvj. & Mar. xiiij. Sed discipuli hoc non dixit
sent. nisi ea que mittebantur pro pauperibus: pone
rentur in loculis. nec etiam **Judas potuisset furari**
de loculis res pro pauperib⁹ missas: nisi res p pau
peribus misse in loculis fuissent posite. ergo res que
mittebantur pro pauperibus, ponebantur in locu
lis. que fuit propositio. vñ **glo. ibi. Cui angeli mini**

strabant

strabant: loculos habebat in sump tus pauperum. condescendens infirmis. Item oblata z custodita a christo p seipso aplis z alijs pauperibus: non erant ppria eius nec aplozum: sed ea q ponebant in loculis erat oblata z custodita nō solū pro christo z apostolis, sed etiāz pro alijs pauperibus: ergo loculi illi nō fuerūt ppriū christi nec apostolor: quoad dñuz. Adinor. ppositio patet: tum ex eo qd ipse christus dixit Jo. xij. Pauperes semper habebitis vobiscum: z quū volueritis poteritis illis benefacere. In quibus verbis christus supponit aperte q oblata z custodita a christo z aplis, erant oblata z conseruata nō solum p seipsis sed etiam pro pauperibus alijs. Tum et ex eo qd scribit Jo. xij. sic. Quidā enīz putabant qz loculos habebat Judas q dixisset ei Jesus: eme ea q opus sunt nobis ad diē festum: aut vt egenis aliqd daret: sed discipuli nō putassent qz Jesus ppter ea dixisset Jude, eme ea q opus sunt nobis ad diē festū: aut vt egenis aliqd daret: qz loculos habebat Judas: nisi qz pseruata in eis erat nō solum p christo z aplis: sed et pro alijs pauperibus: ergo illa q ferebant pro cōi necessitate christi z apostolor: z pauperū non fuerunt ppria collegiū christi z apostolorum. Et hoc clare pz. xij. q. j. habebat: ibi. Et suoz necessitatibus alijsqz indigetibus tribuebat: vñ signāter euāgelista nunqz facit mentionē de loculis, nisi faciēdo mētionem de egenis: quia z ad eoz subleuandā inopiā ferebant: vnde super predictis verbis Jo. xij. dicit glo. Quia loculos in qbus oblata seruabant: suoz necessitatibus z alijs indigetibus pfutura seruabat: in quo forma ecclesie dat seruādi necessaria. Et q iubet non cogitare de crastino est ne p terrenis seruiat: vel timore inopie instiā deserat: hec glo. Idem dī in pre. c. habebat. Itēz Joā. Chryostomus super eisdē verbis euāgeliste Jo. xij. dicit. Et nimirū nullū discipuloz pecunias deferrebat: sed p hoc qd hic dicit, occulte insinuat q quedā mulieres eū de suis facultatibus nutriebāt. Qui aut non virgā non peram nō es iubet deferre: loculos deferrebat ad inopum ministeriū: vt discas qm valde pauperē z mundo crucifixū huius opoz tet partis multā facere pcuracionē. multa enim ad nostrā doctrinā dispensans agebat. Item Hieronymus sup illud Matth. xviij. Uade ad mare: z primum pisces z c. dicit sic. Christus ppter eximīā charitatē z crucē sustinuit: z tributa reddidit: nos infelices qui christi censetur nomine: z nihil tanta dignū facimus maiestate: p illius honore nec tributa reddimus: z quasi filij regis a vectigalibus immunes sumus: hoc idem simpliciter intellectū edificat auditorē: dum audit dñm fuisse tante paupertatis, vt vnde tributa p se z aplo solueret nō haberet. Quisquis obijcere voluerit quō Judas in loculis portabat pecuniā. Respōdebimus: res pauperū i vsus suos cōuertere nefas putauit: nobisqz idem tribuit exēplum. hec Hieronymus: vbi etiā glo. or. dicit sic. Sed simpliciter intellectū edificat: dum dñs tante fuerit paupertatis, vt vnde daret tributa nō haberet. Judas tñ habebat cōmunia in loculis: sed res pauperū in vsus suos cōuertere nefas dixit: illud ipsum dans exēplū nobis: hec glo. Item glo. dicit ibidez. Si ille censum soluit qui nihil possidebat: tu qui lucrū seculi sequeris cur seculi negotiū nō agnoscis: hec glo. Ex qbus oibns patet christū non habuisse dñuz in loculis. Adde hic de istis loculis qd scripsi. i. in. §. hoc aut preceptū christi fuit ergo vna

causa: in c. lxx. Quā vero obijci de vestimētis z calciamentis christi, q ideo fuerunt christi quoad dōminū pprietatis: qz legunt in scriptura eius fuisse dicendū q si ideo vestimēta z calciamenta fuerunt eius quoad pprietatez qz legunt in scriptura fuisse eius: eadē ratione vestimenta angeli fuissent angeli quoad pprietate: qz in scriptura sacra legunt fuisse eius: vnde Marci vlt. Et vestimēta eius sicut nix. Et stella q apparuit magis, fuisset christi quoad pprietate: qz legit fuisse eius. Mat. ij. Vidimus stellam eius. Et crux fuisset eius quoad pprietatem: qz legit Jo. xix. Stabant aut iuxta crucē eius. Et vincula quib⁹ alligatus erat Paulus: fuissent eius qz legit Colof. vlt. Admores estote vinculoz meozū. Et. ij. Timo. j. c. Et catenā meam nō erubuit. q oia sunt friuola z ridicula. Adde hic qd scripsi. s. eod. §. Item q simplex. versi. qd pōt obijci de Jacobo in c. lxx. ver. q pōt iterū obijci. z ver. Quia et euidenter. Ideo dicendum ad oia talia q sicut crux christi dī fuisse christi quantū ad officiū passionis z redemptionis. Et stella dī fuisse eius in quantū hō, quantū ad ministeriū operis significationis. Et vestimēta dñi fuisse angeli quoad offm apparitionis z denuntiationis: Ita vestimenta z calciamenta dñi fuisse christi quoad offm deputacionis z vsu accommo dationis: nō quoad dñum appropriationis. Excep to q de calciamentis intelligendū est de sandalijs: vt patet Mar. vi. Sicut loculi dñi fuisse christi quoad offm gubernacionis vel administrationis z dispensacionis: z non quoad dñuz appropriationis. Sicut panis quē comedit Judas dī fuisse christi sicut hō, quantū ad participiū z quantū ad offm retributionis z dispensacionis: qz christus tribuebat apud deū suis meritis z intercessione oibus benefactoribus non solū pro se sed et spūaliter p oibus discipulis: non q ille panis esset christi hois quoad dñum tēporalis appropriationis: qz chris vt ait Hieronymus, alieno cibo vtebat vel veebat. Sic vestimenta z calciamenta z libri in qbus student z suppellectilia quibus vtūtur, dñi religiosoz: qz eis vtuntur: vel qz ad officiū eoz spectat talia distribuere: nō qz habeāt pprietatem qz habere non pnt: vt patet in ijs q legūtur z no. xij. q. j. c. ij. z c. nō dicatis. xvj. q. j. alia causa. Panis aut z vinū de quibus chris conseruauit in die cene, fuerūt absoluta a lege tpalis z humani dominij: z fuerūt effecta iuris diuini z spiritualis dominij: vt super⁹ est pbatū z factū. xij. q. ij. nulli: z. xij. q. ij. q semel est. Itēz de expropriatione chri. Bern. in epla consolatoria loquēs de chro ait. Ipsi nimirū vt pote qui peccare non potuit, z vniuersoz dñs erat: quum mūdi huius delictijs libere z iuste vtū potuisset: voluntaria tñ paupertatez tam diligēter amplexus est: vt nec haberet vbi caput suū reclinaret. Mat. viij. z Luc. ix. In cuius paupertatis executione tantā patri exhibuit reuerentiam: vt non solū delicias sed etiā seipsam abnegaret: petēs in oibus non suā sed patris fieri volūtate. Luc. xxij. de con. di. ij. in chro. Qui ergo hoiem erratē in solitudine z in iniquo venerat reducere in viā rectā: vt fret in ciuitatē habitationis. ps. cvj. salubriore z securiore viā redeundi nobis exēplo sue conuersationis ostēdit: nihil pprium in mūdo possidens: patri obediens vsqz ad mortē. Philip. ij. hucusqz Bern. Per istā authoritatē Bern. videt patere solutio primarū allegationū z opinionis z secundarū: vt videlicet chris nō solū in quantū deus, sed etiā in quantū